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Dôvodová správa 
 

Predkladaný Doplnok č. 2 k Všeobecne záväznému nariadenie č.117 /2012 o miestnych 
daniach a  poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území mesta Snina je 
spracovaný v zmysle § 4 ods. 3 písm. c), § 6 a § 11 ods. 4 písm. d), e) a g) zákona č. 369/1990  Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov,  zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o  miestnych 
daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 
predpisov. 

Doplnkom navrhujeme úpravu § 13 Poplatok. 

Návrh Doplnku č. 2 vydáva Mesto Snina z dôvodu aktualizácie sadzieb poplatku z titulu 
zvýšenia zákonného poplatku za uloženie komunálneho odpadu na skládku odpadu.  

  Od 1. januára 2019 nadobudol účinnosť zákon č. 329/2018 Z. z. o poplatkoch za uloženie odpadov 
a o zmene a doplnení zákona č. 587/2004 Z. z. o Environmentálnom fonde a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 
330/2018 Z. z., ktorým sa ustanovuje výška sadzieb poplatkov za uloženie odpadov. 
      Pri uložení zmesového komunálneho odpadu a objemného odpadu na skládku odpadov sa 
príslušná sadzba určí na základe úrovne vytriedenia komunálnych odpadov. Úroveň vytriedenia 
komunálnych odpadov si mesto vypočíta podľa vzorca a použije údaje  z evidencie o druhoch 
a množstve odpadov a nakladaním s ním za predchádzajúci kalendárny rok. Na základe výpočtu 
bude stanovená sadzba poplatku za komunálny odpad a objemný odpad platná od  1. marca 
kalendárneho roka. 
 

 

Mesto Snina platí v roku 2019 za uloženie zmesového komunálneho odpadu a objemného 
odpadu na skládku odpadu poplatok 7,- € za 1 tonu odpadu. Úroveň vytriedenia komunálneho 
odpadu pre kalendárny rok 2019 podľa údajov roku 2018 je 46,97 % pri celkovom množstve 
vzniknutých komunálnych odpadov 8 794,67 t a hmotnosti vytriedených zložiek komunálnych 
odpadov vyzbieraných v meste Snina 4 130,83 t. Sadzba na rok 2020 je zákonom stanovená na 12 € 
a v roku 2021 na 18 € za tonu uloženého odpadu. 

Cena za zneškodnenie odpadu na skládke odpadov okrem zákonom stanoveného poplatku za 
uloženie komunálneho odpadu na skládku zahŕňa aj cenu za zneškodnenie odpadu platenú 
prevádzkovateľovi skládky odpadov. V roku 2019 je cena 28 €/t bez DPH.  

Položky a sadzby za uloženie zmesového komunálneho odpadu (20 03 01) a objemného odpadu  
(20 03 07) na skládku odpadu euro.t-1 podľa nariadenia vlády č. 330/2018 Z. z., ktorým sa 
ustanovuje výška sadzieb poplatkov za uloženie odpadov  
 

Položka Úroveň vytriedenia komunálneho odpadu x 
[%] 

Sadzba za príslušný rok v eurách . t-1 
2019 2020 2021 a nasledujúce roky 

1 x ≤ 10 17 26 33 
2 10 < x ≤ 20 12 24 30 
3 20 < x ≤ 30 10 22 27 
4 30 < x ≤ 40 8 13 22 
5 40 < x ≤ 50 7 12 18 
6 50 < x ≤ 60 7 11 15 
7 x > 60 7 8 11 

 



Je dôležité zvyšovať úroveň triedenia komunálneho odpadu, keďže zákonný poplatok pre 
Envirofond v závislosti od úrovne triedenia sa medziročne zvyšuje a od nej závisí množstvo 
komunálneho odpadu potrebného zneškodňovať skládkovaním a nami platený poplatok.  

Poplatok za komunálny odpad bol aktualizovaný v roku 2012, odvtedy sa zvýšili ceny 
vstupov v súvislosti so zberom, prepravou a zneškodňovaním odpadov. Mesto Snina v roku 2019 
prispieva na túto službu cca 18 € na osobu z vlastných zdrojov. 

 

Aktuálna a navrhovaná sadzba poplatku je takáto: 
 
  Sadzba poplatku Sadzba poplatku Sadzba za kg 

FO a kalendárny 
deň/rok [€] 

FO - podnikateľ a PO 
[€] – za liter odpadu 

drobného staveb. 
odpadu [€] 

aktuálna 
0,045/16,42 € 0,01 0,015 sadzba 

navrhovaná 
0,056/20,44 € 0,0125 0,015 sadzba 

 
Porovnanie navrhovaných (príp. platných) sadzieb v iných veľkosťou porovnateľných 

mestách a v meste Snina: 

Snina €/osoba//rok 20,44 
Partizánske €/osoba//rok 33,28 
Topoľčany €/osoba//rok 34,89 
Svidník €/osoba//rok 22,00 
Kežmarok €/osoba//rok 25,55 
Humenné €/osoba//rok 19,49 
Vranov nad Topľou €/osoba//rok 32,48 
Michalovce €/osoba//rok 25,55 
Stará Ľubovňa €/osoba//rok 24,09 
Púchov €/osoba//rok 33,58 
Bánovce nad Bebravou €/osoba//rok 27,70 
Trebišov €/osoba//rok 21,90 
Senec €/osoba//rok 28,10 
Galanta €/osoba//rok 19,96 

 

Návrhom Doplnku č. 2 sú špecifikované aj potrebné doklady a podmienky poskytnutia úľav 
a oslobodenia od poplatku.  V doteraz platnom VZN bola schválená možnosť odpustiť poplatok pre 
dieťa, ktoré sa narodilo počas kalendárneho roka, za ktorý sa vyrubuje poplatok. Zákonom 
582/2004 Z. z. stanovený vek je 62 rokov. Keďže zákon  nestanovuje takúto možnosť znížiť alebo 
odpustiť poplatok pre poplatníkov pod 62 rokov, návrh Doplnku č. 2 sme zosúladili so znením 
zákona. Zároveň je  kvôli tomuto splnomocňovaciemu ustanoveniu zákona upravený vek zo 70 
rokov na 62 rokov pri  možnosti znížiť poplatok o 25 % . 

 

 

 



 
 

                           MESTO SNINA 
      
 
 
 

DOPLNOK č. 2 
 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉHO NARIADENIA 
 

č. 117/2012 
 

o miestnych  daniach 
a o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady na území mesta Snina 
 
 

Návrh doplnku VZN: 
- spracovalo: oddelenie finančné 
- vyvesený na úradnej tabuli mesta dňa: 26.11.2019 
- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli mesta dňa: 26.11.2019 

 
Lehota na predloženie pripomienok k návrhu Doplnku č. 2 do (včítane): 06. 12. 2019 

Doručené pripomienky v počte: 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu Doplnku č. 2  uskutočnené dňa: 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu Doplnku č. 2 doručené poslancom dňa: 

Doplnok č. 2 schválený Mestským zastupiteľstvom v Snine dňa 12. 12. 2019, uznesením č. xx/2019 

Doplnok č. 2   vyvesený na úradnej tabuli mesta dňa 13. 12. 2019; zvesený z úradnej tabule dňa   
30. 12. 2019 

Doplnok č. 2   zverejnený na elektronickej úradnej tabuli mesta: od 13. 12. 2019 do 30. 12. 2019 

Doplnok č. 2   zverejnený na internetovej adrese mesta dňa: 01.01 2020 

 

Doplnok č. 2  nadobúda účinnosť dňom 01. 01. 2020 
 
 
 

Ing. Daniela Galandová  
                                  primátorka mesta 



Čl. I 
 
Mestské zastupiteľstvo v Snine na  základe § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a  zákona  č.  582/2004 Z.  z. o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov 
sa uznieslo na tomto doplnku: 
 
Všeobecne záväzné nariadenie č. 117/2012 o miestnych daniach a poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady na území mesta Snina v znení doplnku č.1 sa mení a dopĺňa takto: 
 
1. § 13 ods. (3) ktorý znie: 

(3) Mesto Snina ako správca poplatku určuje sadzbu poplatku takto: 

a) pre poplatníkov uvedených v § 77 ods. 2 písm. a) zákona o miestnych daniach 0,045 € za osobu 
a kalendárny deň,  

b) pre poplatníkov uvedených v § 77 ods. 2 písm. b) a c) zákona o miestnych daniach 0,010 € za 
jeden liter komunálnych odpadov alebo drobných stavebných odpadov. 

      sa mení a po zmene znie: 
      (3) Mesto Snina ako správca poplatku určuje sadzbu poplatku takto: 

a) pre poplatníkov uvedených v § 77 ods. 2 písm. a) zákona o miestnych daniach 0,056 € za osobu 
a kalendárny deň,  

b) pre poplatníkov uvedených v § 77 ods. 2 písm. b) a c) zákona o miestnych daniach 0,0125 € za 
jeden liter komunálnych odpadov alebo drobných stavebných odpadov. 

2.  § 13 ods. (11), písm. a), ktoré znie:  

(11) Mesto Snina vráti poplatok alebo jeho pomernú časť na základe písomnej žiadosti 
poplatníka pri splnení týchto podmienok: 
 

a) poplatník nie je dlžníkom mesta (poplatník preukáže potvrdením z oddelenia právneho, správy 
majetku a služieb a oddelenia finančného), 
 
sa mení a po zmene znie: 

a) poplatník nie je dlžníkom mesta (poplatník preukáže potvrdením z oddelenia právneho, 
oddelenia správy majetku a služieb a oddelenia finančného), 
 

3.    § 13 ods. (12), ktorý znie: 

(12) Mesto Snina poplatok za príslušný kalendárny rok odpustí na základe písomnej žiadosti 
poplatníka za obdobie, ktoré poplatník preukáže najneskôr do 31. 12. príslušného kalendárneho 
roka, na ktorý sa poplatok vyrubuje, na základe podkladov uvedených v tomto VZN, že: 

a) sa v určenom období dlhodobo zdržiava alebo zdržiaval v zahraničí,  

b) sa dieťa narodilo počas kalendárneho roka, za ktorý sa poplatok vyrubuje, čo si overí správca 
poplatku v evidencii obyvateľov, 

c) poplatník má 90 rokov a viac, čo si overí správca poplatku v evidencii obyvateľov, 

d) je občanom, ktorý sa nachádza vo výkone trestu odňatia slobody alebo dlhodobo 
v zdravotníckom zariadení, pričom poplatok sa odpustí alikvotne vo vzťahu k dĺžke pobytu 
v danom zdaňovacom období, 



e) je občanom s prechodným pobytom v inom meste alebo obci a v tomto meste alebo obci 
zaplatil poplatok (odpustenie poplatku sa nevzťahuje na dočasné pobyty v nehnuteľnostiach, za 
ktoré poplatník platí príslušnej obci daň z titulu vlastníctva nehnuteľnosti a nie z titulu 
súvislého pobytu na základe prechodného pobytu v obci). 

sa mení a po zmene znie: 
(12) Mesto Snina poplatok za príslušný kalendárny rok odpustí na základe písomnej žiadosti 
poplatníka za obdobie, ktoré poplatník preukáže najneskôr do 31. 12. príslušného kalendárneho 
roka, na ktorý sa poplatok vyrubuje, na základe podkladov uvedených v tomto VZN, že: 

a) sa viac ako 90 dní v zdaňovacom období nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území mesta,  

b) poplatník má 90 rokov a viac, čo si overí správca poplatku v evidencii obyvateľov, 

c) je občanom, ktorý sa nachádza vo výkone trestu odňatia slobody alebo dlhodobo 
v zdravotníckom zariadení, pričom poplatok sa odpustí alikvotne vo vzťahu k dĺžke pobytu 
v danom zdaňovacom období, 

d) je občanom s prechodným pobytom v inom meste alebo obci a v tomto meste alebo obci 
zaplatil poplatok (odpustenie poplatku sa nevzťahuje na dočasné pobyty v nehnuteľnostiach, za 
ktoré poplatník platí príslušnej obci alebo mestu daň z titulu vlastníctva nehnuteľnosti a nie z 
titulu súvislého pobytu na základe prechodného pobytu v inom meste alebo obci). 

 
4. § 13 ods. (13), ktorý znie: 

 
(13) Mesto Snina poplatok za príslušný kalendárny rok zníži na základe písomnej žiadosti 
poplatníka za obdobie, ktoré poplatník preukáže najneskôr do 31. 12. príslušného kalendárneho 
roka, na ktorý sa poplatok vyrubuje, na základe podkladov uvedených v tomto VZN, že je: 

 
a) držiteľom preukazu občana s ťažkým zdravotným postihnutím alebo občana s ťažkým 

zdravotným postihnutím s potrebou sprievodcu o 25 %, 

b) občanom starším ako 70 rokov o 25 %, pričom rozhodujúcim obdobím je vek poplatníka k 1. 1. 
príslušného zdaňovacieho obdobia, čo si overí správca poplatku v evidencii obyvateľov, 

c) študentom, študujúcim mimo miesta trvalého bydliska s využitím internátneho ubytovania, 
príp. iného ubytovania okrem dennej dochádzky do miesta trvalého bydliska o 50 %, 

d) občanom pracujúcim mimo miesta trvalého bydliska na turnusových prácach okrem dennej 
dochádzky do miesta trvalého bydliska o 50 %. 

sa mení a po zmene znie: 
(13) Mesto Snina poplatok za príslušný kalendárny rok zníži na základe písomnej žiadosti 
poplatníka za obdobie, ktoré poplatník preukáže najneskôr do 31. 12. príslušného kalendárneho 
roka, na ktorý sa poplatok vyrubuje, na základe podkladov uvedených v tomto VZN, že je: 

a) držiteľom preukazu občana s ťažkým zdravotným postihnutím alebo občana s ťažkým 
zdravotným postihnutím s potrebou sprievodcu o 25 %, 

b)   občanom starším ako 62 rokov o 25 %, čo si overí správca poplatku v evidencii obyvateľov,  

c)  študentom, študujúcim mimo miesta trvalého bydliska s využitím internátneho ubytovania, príp. 
iného ubytovania okrem dennej dochádzky do miesta trvalého bydliska o 50 %,  

d) občanom pracujúcim mimo miesta trvalého bydliska na turnusových prácach okrem dennej 
dochádzky do miesta trvalého bydliska o 50 %. 



5. § 13 ods. (14), ktorý znie: 
 

(14) Pre preukázanie nároku na odpustenie alebo zníženie poplatku za vyžadujú tieto doklady: 
 

a) potvrdenie o pobyte v zahraničí (víza, pracovné povolenie, pracovná zmluva, potvrdenie 
zamestnávateľa, potvrdenie sprostredkovateľskej agentúry, za rok, v ktorom si uplatňuje 
nárok), 

b) potvrdenie o prechodnom pobyte v inej obci a o zaplatení poplatku,  

c) potvrdenie o výkone trestu odňatia slobody, 

d) potvrdenia zdravotníckeho zariadenia, 

e) preukaz občana s ťažkým zdravotným postihnutím alebo občana s ťažkým zdravotným 
postihnutím s potrebou sprievodcu, 

f) potvrdenia o návšteve školy na príslušný kalendárny rok, 

g) potvrdenia zamestnávateľa o turnusových prácach. 

sa mení a po zmene znie: 
a) potvrdenie o pobyte v zahraničí (víza, pracovné povolenie, pracovná zmluva, potvrdenie 

zamestnávateľa, potvrdenie sprostredkovateľskej agentúry, za rok, v ktorom si uplatňuje nárok, 
výplatnú pásku alebo daňový doklad, napr. ročné zúčtovanie dane, potvrdenie o platení 
miestnych poplatkov v zahraničí), 

b) potvrdenie o prechodnom pobyte v inej obci a o zaplatení poplatku za komunálne odpady a 
drobné stavebné odpady,  

c) potvrdenie o výkone trestu odňatia slobody, 

d) potvrdenia zdravotníckeho zariadenia, 

e) preukaz občana s ťažkým zdravotným postihnutím alebo občana s ťažkým zdravotným 
postihnutím s potrebou sprievodcu, 

f) potvrdenia o návšteve školy na príslušný kalendárny rok, len ak študent navštevuje školu so 
sídlom mimo územia Slovenskej republiky, 

g) potvrdenie zamestnávateľa, v ktorom zamestnávateľ potvrdí, že poplatník v zdaňovacom 
období vykonáva, resp. vykonával prácu mimo mesta Snina, 

h) potvrdenie o činnosti vykonávanej na základe živnostenského oprávnenia mimo mesta Snina, 
vrátane dokladu, ktorý preukazuje ubytovanie v mieste výkonu práce.  

Dátum vystavenia dokladu musí byť zhodný so zdaňovacím obdobím, na ktoré si poplatník 
uplatňuje nárok na zníženie poplatku. 

 
Čl. II 

Účinnosť 
 

Doplnok č.2 k Všeobecne záväznému nariadeniu mesta Snina č. 117/2012 o miestnych 
daniach a o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území mesta 
Snina nadobúda účinnosť 01. 01. 2020.  

Ing. Daniela Galandová  
                                  primátorka mesta 
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